
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 29Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 56/2016; BEFICIÁRIO: PAULO 
AUGUSTO LOBATO DA SILVA; MATRÍCULA: 55339532; FUNÇÃO: 
COORDENADOR TÉCNICO; OBJETIVO: TRATAR QUESTÕES 
RELACIONADAS AOS CONVÊNIOS CELEBRADOS COM A NORTE 
ENERGIA E MMA 761392/2011; PERÍODO: 18 A 20/04/2016; 
Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 953549

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 121/2016; PUBLICAÇÃO: 947390; NOME: 
JONATAS LOPES CARDOSO FILHO. ORDENADOR: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 953205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00707/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando os termos do Mem° n°143630/2016/GEMIN/
CMINA/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula n° 54180297/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para responder 
pela Gerência de Projetos Minerais Metálicos  - GEMIM, durante 
o impedimento legal da titular PATRICIA DA CONCEICAO 
CABRAL, Matrícula n° 57175687/1, no período de 02 a 
31/05/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 00708/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando  os termos do Memorando n°143920/2016/DLA/
SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora NAZARE AJURICABA MUNIZ 
VIANA, Matrícula n° 5167299/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Química/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
de Indústria, Comércio, Serviços e Resíduos - CIND, durante o 
impedimento legal do titular LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, 
Matrícula n° 5181127/2, no período de 18/04 a 17/05/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 00729/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando os termos do Mem° n°143489/2016/DIREH/
SAGRH;
Considerando os termos da Portaria n°00552/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 22803/2016, publicada no DOE n°33097 de 
30/03/2016;

R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, a servidora IVANI DA SILVA PAMPLONA, 
Matrícula n° 5423201/2, ocupante do cargo de Engenheira 
Química, para responder pela Gerência de Outorga - GEOUT, 
durante o impedimento legal da titular SHEYLA CRISTINA 
SILVA DE ALMEIDA BRASIL, Matrícula n° 57215857/1, no 
período de 11/04 a 10/05/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 953513

ERRATA
.

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO Nº72053/CONJUR/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32869 DE 17/04/2015, QUE POSSUI 
O SENTIDO DE CIENTIFICAR O SR. AGENOR GONÇALVES A 
RESPEITO DA DECISÃO EXARADA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2228/2012:
ONDE SE LER:
(...)
“Fica a FAZENDA IGARAPÉ AÇU;
(...)
Nos termos que dispõe o art. 51 do Decreto Federal nº 
6.514/2008, as condutas discriminadas no art. 118, incisos VI, 
da Lei Estadual nº 5.887/1995”
LEIA-SE:
(...)
“Fica AGENOR GONÇALVES, CPF nº 124.911.282-68;
(...)
Praticando nesse entender a violação ao art. 51 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se no art. 70 da Lei Federal 
nº 9.605/98, em consonância com o art. 118, inciso VI, da Lei 
Estadual nº 5.887/1995;
(...)
Devendo ainda o autuado a ser compelido à apresentação de um 
projeto de recuperação da área degrada no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, também contados a partir dos 10 (dez) 
dias subsequentes a publicação do presente ato, evidenciando 
as etapas e prazos necessários à devida compatibilização 
do empreendimento com o disposto na legislação ambiental 
vigente e aplicável submetido, posteriormente a apreciação 
desta Secretaria, sob pena de, não cumprindo com as 
exigências impostas, confi gurar-se infração continuada e, 
consequentemente, sofrer a penalidade de MULTA DIÁRIA, 
fi xada desde já em 150 UPF’s, de acordo com o previsto nos 
arts. 115; 119, II; 120, I e 122, I e §4º, todos da Lei Instituidora 
da Política Estadual do Meio Ambiente”.

Protocolo 953120

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXPEDIENTE)

Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 05/05/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0116; Elemento: 339030/449052; P.I: 
0000008338C/E

Belém, 25 de abril de 2016
Cristiane de Sousa Lima

Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo 952497

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
005/2016

Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso 
VI, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente 
ao Processo nº 2016/8629, de 14 de março de 2016, que 
tem por objeto o custeio pela SEMAS de capacitação pela 
dos funcionários da SEMAS no software ArcGIS 10.2”, 
em Belém/PA organizado pelo Centro de Tecnologia da 
Informação e Comunicação da Universidade Federal do 
Pará - UFPA (CNPJ 34.621.748/0001-23), a ser realizado 
no período de 25/04/2016 a 11/05/2016, para os servidores 
Marcélia da Silva Correa (Mat.: 5785642-1), Edson Bezerra 

Pojo (Mat.: 54193420-3), Joana D’Arc da Silva Queiroz 
(Mat.: 5919176-1), Lariana Teka Barra de Medeiros (Mat.: 
57213828-2), Glaucio Ilan Oliveira Pinto da Silva Torres 
(Mat.: 54189464-2), Tassia do Socorro Serra Nunes 
(Mat.: 5892200-1), Fernanda Aleixo de Castro (Mat.: 
80845196-1), Claudio Franco de Melo (Mat.: 5092647-1), 
Evaldo Pereira Ribeiro (Mat.: 57215455-1) e Anderson 
Castello Branco Lobato (Mat.: 5903391-1) no valor global 
de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), conforme 
fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 20 de abril de 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 

Sustentabilidade
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2016, com Fundamento no art.26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 20 de abril de 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 953427

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 066/2016
PROCESSO N° 557/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 007/2016 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas para o 
exercício de 2016, relacionadas ao objeto do Contrato nº 
007/2016, celebrado entre SEMAS e a FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL - FUNDECC, 
para prestação de serviços técnicos presenciais e não presenciais 
especializados na manutenção corretiva, evolutiva, suporte 
técnico e helpdesk nas soluções tecnológicas de gestão ambiental 
em funcionamento na SEMAS/PA, a dotação orçamentária passa 
a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278583 / 278338; FONTE: 0116 / 0316; EL. 
DESPESA: 339039

Belém (PA), 19 de abril de 2016
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 953038

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 505/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MADEREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA E MELGAÇO/PA.
PERÍODO: 04/04 A 15/04/2016 - (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/ 1- CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 5914593/ 1- ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (ENGENHEIRO)
- 86894/ 1- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES -(AGENTE DE 
SANEAMENTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941285

PORTARIA Nº 659/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL/PA, CASTANHAL/PA, CURUÇÁ/PA E 
MARAPANIM/PA.
PERIODO: 11/04 A 15/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914601/1-ELEM IRENO PAMPLONA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57175332/1-CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5620430/1-FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 949441


